Дело № 1-133/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Катав-Ивановск 11 июля 2019 года

Катав-Ивановский городской суд Челябинской области в составе председательствующего Шустовой Н.А.,

при секретаре Фатхинуровой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя - Катав-Ивановского городского прокурора Уруспаева К.Н. 

подсудимой ФИО1, 

защитника Пичугиной О.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в здании Катав-Ивановского городского суда 

<

адрес> уголовное дело в особом порядке в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты>, работающей оператором в 

<

данные изъяты>

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, не 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> судимой ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> городским судом 

<

адрес> по ч.3 ст.159 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя с единым преступным умыслом и общей корыстной целью, являясь старшим менеджером по обслуживанию специализированного дополнительного офиса по обслуживанию физических лиц № Челябинского отделения № публичного акционерного общества «Сбербанк» ИНН: 

<

***>, ОГРН:

<

***>, КПП: 773601001 (далее по тексту – ПАО «Сбербанк»), будучи наделённой полномочиями по исполнению управленческих функций в данной коммерческой организации, используя своё служебное положение, находясь на своём рабочем месте в специализированном дополнительном офисе по обслуживанию физических лиц № Челябинского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение денежных средств в общей сумме 173 700 рублей, принадлежащих клиенту ПАО «Сбербанк» ФИО7, путем совершения от имени вышеуказанного клиента ПАО «Сбербанк», без его ведома и согласия последнего, финансовых операций, связанных с расходованием денежных средств по расчетному счету вклада «Пенсионный плюс», зарегистрированного на имя ФИО7 в ПАО «Сбербанк», при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ №-к (далее по тексту – приказ о переводе работника на другую работу), была назначена на должность старшего менеджера по обслуживанию специализированного дополнительного офиса по обслуживанию физических лиц № Челябинского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществляла трудовую деятельность в данной должности до момента её увольнения ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-к о привлечении к дисциплинарной ответственности (увольнении).

В соответствии с п. 2.1. должностной инструкции старшего менеджера по обслуживанию специализированного дополнительного офиса по обслуживанию Физических лиц № Челябинского отделения № ПАО «Сбербанк» (далее по тексту – должностной инструкцией) на ФИО1 были возложены функции по контролю и обеспечению сохранности банковских ценностей, выполнению функций «Администратор смены», осуществлению операций по обслуживанию физических лиц, соблюдению стандартов сервиса, осуществлению операций по обслуживанию юридических лиц, осуществлению операций по перевозке/переноске банковских ценностей в сопровождении охраны.

В рамках исполнения функции по контролю и обеспечению сохранности банковских ценностей на ФИО1 были возложены должностные обязанности по: 

- соблюдению операционно-кассовых правил, лимитов денежной наличности, правил работы с денежной наличностью и другими ценностями;

- обеспечению сохранности вверенных ей наличных денег и других ценностей;

- осуществлению кассовых и бухгалтерских операций при обслуживании клиентов (операции на УРМ);

- осуществлению функций должностного лица, ответственного за сохранность банковских ценностей в хранилище ценностей (контролирующее должностное лицо) или функции должностного лица, ответственного за сохранность банковских ценностей в хранилище ценностей (заведующий кассой), с выполнением: внутренних кассовых операций, внутрисистемных кассовых операций, при назначении соответствующим приказом (распоряжением).

В рамках исполнения функции по выполнению функции «Администратор смены» на ФИО1 были возложены должностные обязанности по: 

- выполнению функций Администратора смены автоматизированной (-ых) систем (-ы) операционного уровня;

- выполнению функции дополнительного контроля за операциями клиентов, в проведении которых она не участвовала;

- выполнению последующего контроля документов по операциям, в проведении которых она не участвовала;

- обеспечению формирования и отправки ежедневной отчетности;

- выполнению функции обработки рекомендаций ответственных подразделений Центральный аппарат/аппарата ТБ и формирования заявок на доставку/вывоз денежной наличности и ценностей;

- выполнению функции обработки рекомендаций ответственных подразделений Центральный аппарат/аппарата ТБ и формирования заявок на загрузку/выгрузку устройств самообслуживания, обслуживаемых работниками ВСП;

- осуществлению операционно-кассового обслуживания устройств самообслуживания;

- осуществлению регистрации обращений клиентов в АС ФИО4 в рамках установленной технологии/предоставлению информации клиенту/формированию экспертного заключения по запросу МСЦ/направлению клиента к сотрудникам, в чьи обязанности входит решение вопросов клиентов «здесь и сейчас» - ЗРВСП и сервис-менеджеры.

В рамках исполнения функции по осуществлению операций по обслуживанию физических лиц, на ФИО1 были возложены должностные обязанности по: 

- своевременному и качественному обслуживанию клиентов;

- заключению универсального договора банковского обслуживания, проведению операций по обслуживанию клиентов в рамках универсального договора банковского обслуживания;

- осуществлению выдачи наличной валюты Российской Федераций по банковским картам;

- осуществлению приема наличных денежных средств в валюте Российской Федерации для зачисления на счета банковских карт с использованием электронного терминала;

- осуществлению перевода денежных средств по банковским картам на счета физических лиц в валюте Российской Федерации и иностранной валюте (долларах США/евро) и счета юридических лиц в валюте Российской Федерации с использованием электронного терминала;

- осуществлению безналичного перечисления/перевода денежных средств по банковским картам;

- осуществлению перевода денежных средств с одного счета банковской карты на другой счет банковской карты с использованием электронного терминала;

- осуществлению операций по вкладам и счетам (в том числе специальным), а также денежным переводам и расчетно – кассовому обслуживанию физических лиц (включая валютный контроль);

- осуществлению открытия/закрытия клиенту банковского счета, счета по вкладу;

- осуществлению идентификации клиента (установление личности представителя клиента, получение документов, подтверждающих наличие у него соответствующих полномочий, надлежащая проверка паспортов с использованием приборов ультрафиолетового излучения. 

Таким образом, на ФИО1, в соответствии с приказом переводе работника на другую работу, должностной инструкцией, на постоянной основе были возложены управленческие функции в коммерческой организации, выраженные в осуществлении организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, в частности по выполнению функций «Администратора смены», а также осуществление операций по обслуживанию физических лиц. 

В ходе осуществления трудовой деятельности в должности старшего менеджера по обслуживанию специализированного дополнительного офиса по обслуживанию Физических лиц № Челябинского отделения № ПАО «Сбербанк», то есть лица, выполняющего управленческие функции в коммерческой организации, у ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в силу ранее сложившегося тяжелого материального положения, возник единый преступный умысел, направленный на систематическое совершение хищений путём обмана, с использованием своего служебного положения, денежных средств клиента ПАО «Сбербанк» ФИО7, путем проведения от имени данного клиента расходных операций по зарегистрированному на его имя счету № вклада «Пенсионный плюс», без его ведома и согласия.

ФИО1, реализуя свои единые преступные намерения, действуя с единой корыстной целью, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея в силу занимаемой должности допуск со своего рабочего персонального компьютера посредством удалённого доступа к программному комплексу «Автоматизированная система филиала «Сбербанк» ПАО «Сбербанк» (далее по тексту «АС ФС» ПАО «Сбербанк»), предоставляющему ей полномочия по открытию и закрытию счетов клиентов ПАО «Сбербанк», проведению приходных и расходных операций по расчётным счетам клиентов ПАО «Сбербанк», находясь на своём рабочем месте в специализированном дополнительном офисе по обслуживанию Физических лиц № Челябинского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, в нарушении п. 2.1. должностной инструкции, осознавая отсутствие у неё реальной финансовой возможности возвращения клиенту ПАО «Сбербанк» похищаемых у него денежных средств, и не имея намерения их возвращения, достоверно зная о наличии на расчетном счете клиента ПАО «Сбербанк» ФИО7 денежных средств, в общей сумме не менее 173 700 рублей, умышленно, из корыстных побуждений, действуя от имени вышеуказанного клиента ПАО «Сбербанк», без его ведома и согласия последнего, используя программный комплекс «АС ФС» ПАО «Сбербанк», указывая в нём заведомо ложные сведения о наличии волеизъявления клиента о проведении соответствующих банковских операций, то есть, обманывая контролирующие органы ПАО «Сбербанк» относительно наличия волеизъявления клиента о проведении финансовых операций, систематически, похищала денежные средства с расчётного счета № вклада «Пенсионный плюс» клиента ПАО «Сбербанк» ФИО7, путём проведения по данному расчётному счету расходных операций по выдаче наличных денежных средств, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ совершила операцию по снятию денежных средств в размере 85 000 рублей с расчетного счета № вклада «Пенсионный плюс», открытого на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в специализированном дополнительном офисе по обслуживанию Физических лиц № Челябинского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ совершила операцию по снятию денежных средств в размере 15 000 рублей с расчетного счета № вклада «Пенсионный плюс», открытого на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в специализированном дополнительном офисе по обслуживанию Физических лиц № Челябинского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ совершила операцию по снятию денежных средств в размере 2 000 рублей с расчетного счета № вклада «Пенсионный плюс», открытого на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в специализированном дополнительном офисе по обслуживанию Физических лиц № Челябинского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ совершила операцию по снятию денежных средств в размере 1 000 рублей с расчетного счета № вклада «Пенсионный плюс», открытого на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в специализированном дополнительном офисе по обслуживанию Физических лиц № Челябинского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ совершила операцию по снятию денежных средств в размере 3 900 рублей с расчетного счета № вклада «Пенсионный плюс», открытого на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в специализированном дополнительном офисе по обслуживанию Физических лиц № Челябинского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ совершила операцию по снятию денежных средств в размере 5 000 рублей с расчетного счета № вклада «Пенсионный плюс», открытого на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в специализированном дополнительном офисе по обслуживанию Физических лиц № Челябинского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ совершила операцию по снятию денежных средств в размере 5 000 рублей с расчетного счета № вклада «Пенсионный плюс», открытого на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в специализированном дополнительном офисе по обслуживанию Физических лиц № Челябинского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ совершила операцию по снятию денежных средств в размере 6 000 рублей с расчетного счета № вклада «Пенсионный плюс», открытого на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в специализированном дополнительном офисе по обслуживанию Физических лиц № Челябинского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ совершила операцию по снятию денежных средств в размере 5 300 рублей с расчетного счета № вклада «Пенсионный плюс», открытого на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в специализированном дополнительном офисе по обслуживанию Физических лиц № Челябинского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ совершила операцию по снятию денежных средств в размере 5 000 рублей с расчетного счета № вклада «Пенсионный плюс», открытого на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в специализированном дополнительном офисе по обслуживанию Физических лиц № Челябинского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ совершила операцию по снятию денежных средств в размере 5 000 рублей с расчетного счета № вклада «Пенсионный плюс», открытого на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в специализированном дополнительном офисе по обслуживанию Физических лиц № Челябинского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ совершила операцию по снятию денежных средств в размере 3 000 рублей с расчетного счета № вклада «Пенсионный плюс», открытого на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в специализированном дополнительном офисе по обслуживанию Физических лиц № Челябинского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ совершила операцию по снятию денежных средств в размере 3 000 рублей с расчетного счета № вклада «Пенсионный плюс», открытого на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в специализированном дополнительном офисе по обслуживанию Физических лиц № Челябинского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ совершила операцию по снятию денежных средств в размере 5 000 рублей с расчетного счета № вклада «Пенсионный плюс», открытого на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в специализированном дополнительном офисе по обслуживанию Физических лиц № Челябинского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ совершила операцию по снятию денежных средств в размере 5 000 рублей с расчетного счета № вклада «Пенсионный плюс», открытого на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в специализированном дополнительном офисе по обслуживанию Физических лиц № Челябинского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ совершила операцию по снятию денежных средств в размере 7 000 рублей с расчетного счета № вклада «Пенсионный плюс», открытого на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в специализированном дополнительном офисе по обслуживанию Физических лиц № Челябинского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ совершила операцию по снятию денежных средств в размере 5 000 рублей с расчетного счета № вклада «Пенсионный плюс», открытого на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в специализированном дополнительном офисе по обслуживанию Физических лиц № Челябинского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ совершила операцию по снятию денежных средств в размере 5 000 рублей с расчетного счета № вклада «Пенсионный плюс», открытого на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в специализированном дополнительном офисе по обслуживанию Физических лиц № Челябинского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ совершила операцию по снятию денежных средств в размере 2 500 рублей с расчетного счета № вклада «Пенсионный плюс», открытого на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в специализированном дополнительном офисе по обслуживанию Физических лиц № Челябинского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя с единым преступным умыслом и общей корыстной целью противоправно, безвозмездно, путем обмана, с использованием своего служебного положения, изъяла с расчетного счета № вклада «Пенсионный плюс» клиента ПАО «Сбербанк» ФИО7 денежные средства на общую сумму 173 700 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению, то есть похитила данные денежные средства, причинив своими действиями значительный ущерб Потерпевший №1 являющейся в установленном законом порядке наследницей ФИО7 умершего ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 173 700 рублей.

Кроме того, преступными действиями ФИО1 причинён вред деловой репутации ПАО «Сбербанк», выразившийся в утрате доверия к ФИО4 со стороны его клиентов, формировании у клиентов негативного представления о качестве оказываемых ФИО4 услуг, его финансовой устойчивости.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, вину признала, заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства в общем порядке. ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с адвокатом и в его присутствии. 

Защитник подсудимой - адвокат Пичугина О.Л. ходатайство ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке поддержала.

Государственный обвинитель - Уруспаев К.Н., представитель потерпевшего ПАО Сбербанк ФИО10, потерпевшая Потерпевший №1 не возражают против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле.

Санкция ч.3 ст.159 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Основания для прекращения дела отсутствуют. 

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения.

Суд исключает из квалификации, данной следователем, ссылку на приобретение права на чужое имущество, как излишне указанное, что не требует исследования материалов уголовного дела, фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Принимая во внимание, что требования ст.314 УПК РФ соблюдены, отсутствие обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, суд приходит к выводу, что имеются все основания применить по уголовному делу в отношении подсудимой ФИО1 особый порядок судебного разбирательства, и постановляет обвинительный приговор с учетом требований ч.7 ст.316 УПК РФ.

Представителем потерпевшего ПАО «Сбербанк России» в лице Челябинского отделения № заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 ущерба, причиненного преступлением в размере 173 700 рублей.

Подсудимая ФИО1 с иском согласна.

Разрешая гражданский иск, суд считает его подлежащим удовлетворению, поскольку в силу ч.1 ст. 1064 ГК РФ вред, причинённый личности или имуществу граждан подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред. В связи с чем, с ФИО1 в пользу ПАО «Сбербанк России» в лице Челябинского отделения № необходимо взыскать сумму 173 700 рублей. 

При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст. ст.6, 43 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи. 

В соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ, ФИО1 совершила тяжкое преступление. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления степени его опасности, оснований для изменения категории преступления, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, нет. 

ФИО1 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала, раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, эти обстоятельства, а также наличие на иждивении двоих малолетних детей, письменные объяснения, данные ФИО1 до возбуждения уголовного дела об обстоятельствах совершения преступления, которые суд расценивает как явку с повинной, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, суд признает как обстоятельствами, смягчающие наказание подсудимой. 

Обстоятельства, отягчающие наказание, предусмотренные ст. 63 УК РФ судом не установлены. 

С учетом характера совершенного преступления, обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимой, условий жизни её семьи, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, принципов и целей назначения наказания, требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд считает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, условно, с применением положений ст. 73 УК РФ, поскольку исправление ФИО1 возможно без реального отбытия наказания. 

С учетом семейного и материального положения подсудимой суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку это негативно отразится на материальном положении и условиях жизни лиц, находящихся на иждивении ФИО1 Кроме того, цель наказания может быть достигнута без назначения дополнительного наказания.

Каких – либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает. В связи с чем, оснований для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ, суд не находит, поскольку это не будет отвечать принципу справедливости и не достигнет цели наказания.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, с учетом личности ФИО1 в целях исправления осужденной, суд считает необходимым возложить на условно осужденную исполнение следующих обязанностей: не позже 5 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, уполномоченный осуществлять контроль за поведением условно осужденных - уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; в период испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц, в день, установленный последней, не менять места постоянного жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

В целях исполнения приговора, на основании ч. 2 ст.97 УПК РФ, меру пресечения подсудимой ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Решая вопрос по вещественным доказательствам, суд в соответствии со ст.81 УПК РФ считает необходимым : сберегательную книжку «СБЕРБАНК РОССИИ» на имя ФИО7, сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» исходящий номер № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-диск, прозрачный полиэтиленовый файл в количестве 2 штук, с образцами рукописного почерка и подписи, выполненные ФИО1, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

ФИО1 осуждена приговором Катав-Ивановского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГг. по ч.3 ст.159 УК РФ к лишению свободы, условно. Вместе с тем, оснований для отмены условного осуждения ст. 74 УК РФ нет, в связи с чем, указанный приговор необходимо исполнять самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.314-317 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2(два) года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 не позже 5 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; в период испытательного срока, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц в день, установленный уголовно-исполнительной инспекцией; не менять места постоянного жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сберегательную книжку «СБЕРБАНК РОССИИ» на имя ФИО7, сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» исходящий номер № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-диск, прозрачный полиэтиленовый файл в количестве 2 штук, с образцами рукописного почерка и подписи, выполненные ФИО1, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Гражданский иск представителя потерпевшего ПАО «Сбербанк России» в лице Челябинского отделения № удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ПАО «Сбербанк России» в лице Челябинского отделения № сумму 173 700 (сто семьдесят три тысячи семьсот) рублей. 

Приговор Катав-Ивановского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГг. по ч.3 ст.159 УК РФ исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения через Катав-Ивановский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденных, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается в течение 10 суток с момента вручения осужденной копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья: